



DIREZIONE GENERALE
Servizio Gestione Nord



Oggetto: Piano nazionale per la ripresa e resilienza PNRR - MC24-I4.1-A1-35 - "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON SOSTITUZIONE E/O RISANAMENTO STRUTTURALE DI DIVERSI TRATTI DEGLI ACQUEDOTTI "COGHINAS I" E "COGHINAS II", NEI COMUNI DI S. MARIA COGHINAS, VALLEDORIA, CASTELSARDO, SORSO, SASSARI E PORTO TORRES"

Accordo quadro Relining lotto 1 - Interventi di risanamento Coghinas 1

Impegno dell'importo di € 18.078,70 sul Cap. SC20.19C6/2024 PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. - CDR 00.00.01.19 esecuzione del servizio di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento in epigrafe

RUP Ing. Fernando Mura

CUP I87H21004890005

Il Direttore del Servizio,

- VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l'Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della Sardegna;
- VISTO lo Statuto dell'Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 15.06.2015;
- VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l'organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale;
- VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna;
- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- CONSIDERATO che con D.G.R. n. 1/7 del 05.01.24 è stato autorizzato l'esercizio provvisorio 2024 di Enas per il solo mese di gennaio 2024 e, pertanto, a far data dal 01 febbraio 2024 e fino all'autorizzazione da parte della Regione dell'esercizio provvisorio anche per il mese di febbraio 2024, come da Deliberazione del Commissario Straordinario N° 2 del 25.01.24, l'Enas è assoggettato alle norme sulla gestione provvisoria di cui all'art. 43 del D.Lgs.118/2011 e alle relative disposizioni di cui al punto 8 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria" dell'All.4/2 al D.Lgs.118/2011";



DIREZIONE GENERALE
Servizio Gestione Nord



Premesso che:

- con la Determinazione del Direttore Generale n. 193 del 26.02.2021 si è provveduto a formalizzare l'assegnazione della competenza degli "Interventi per l'efficientamento del Sistema Idrico Multisetoriale Regionale (SIMR)" affidati all'Enas dall'Assessorato dei Lavori Pubblici con Delegazione Amministrativa del 31 dicembre 2020, ai Servizi tecnici dell'Enas prevedendo, tra l'altro, l'affidamento al Servizio Gestione Nord dell'intervento di cui al punto precedente;
- l'intervento in oggetto consiste nell'insieme delle attività tecniche e amministrative di indagine e progettazione preordinate alla "ristrutturazione" degli acquedotti Coghinas I e Coghinas II al fine di consentirne l'esercizio in sicurezza e con continuità;
- con Determinazione del Direttore del Servizio Lavori della CRC n. 293/3660/CRC del 08.05.2023, e successivo contratto Rep. ENAS n. 228 del 14/09/2023 l'Accordo Quadro dei lavori di cui all'oggetto è stato aggiudicato all'operatore economico ATI ROTTECH SRL (Mandataria), ON TECHNOLOGY SRL (Mandante);
- con Determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 17 del 10/01/2024 successivamente rettificata con determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 354 del 14/03/2024, l'Ing. Sara Pascucci è stata nominata su indicazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali - Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ai sensi dell'art. 7, comma 3 del D.M. 517/2021 quale componente con ruolo di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera dell'intervento in oggetto;
- con medesima determinazione del Direttore del Servizio Gestione Nord n. 354 del 14/03/2024 si dava atto che, una volta divenuto efficace la suddetta determinazione, con ulteriore atto si sarebbe provveduto all'assunzione del relativo impegno pluriennale di spesa;
- con nota prot. ENAS n. 4087 del 21/03/2024 è stata trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche e all'Ing. Sara Pascucci la richiesta di trasmettere:
 - autorizzazione all'espletamento dell'incarico rilasciata dal MIT;
 - formale accettazione dell'incarico;
 - dichiarazione sul ribasso da applicare sul compenso e/o sulle spese ed oneri accessori.
 - dichiarazione di possesso dei requisiti di legge per l'assunzione dell'incarico sulla base del modulo annesso (all. 01);
 - dichiarazione di assenza conflitto di interessi sulla base del modulo annesso (all. 02);
 - attestazione del rispetto principio DNSH sulla base del modulo annesso (all. 03);
 - attestazione del rispetto ulteriori principi e condizionalità PNRR sulla base del modulo annesso (all. 04);
 - schema di disciplinare d'incarico debitamente sottoscritto per accettazione (all. 05.1 e all. 05.2). Il disciplinare di incarico verrà formalizzato e sottoscritto da entrambe le parti solo al termine del procedimento di autorizzazione e accettazione dell'incarico.
 - comunicazione formale ad ENAS dei dati necessari per il versamento delle somme conseguenti all'applicazione del comma 9 art. 61 D.L. 112/2008 testo vigente, oltre la definizione di quanto relativo



DIREZIONE GENERALE
Servizio Gestione Nord

alle ritenute fiscali e previdenziali da applicare in sede di versamento delle somme spettanti all'Ing. Sara Pascucci.

Preso atto che:

- con nota in data 22/03/2024 l'ing. Sara Pascucci ha trasmesso parte della documentazione richiesta;
- il MIT, con nota m_INF.A0B0FA1.REGISTRO UFFICIALE.U.0009025.09-04-2024 acquisita al prot. ENAS n. 5120 del 10/04/2024, ha inviato l'autorizzazione all'espletamento dell'incarico nonché la comunicazione formale ad ENAS dei dati necessari per il versamento delle somme conseguenti all'applicazione del comma 9 art. 61 D.L. 112/2008 testo vigente, oltre la definizione di quanto relativo alle ritenute fiscali e previdenziali da applicare in sede di versamento delle somme spettanti all'Ing. Sara Pascucci.

Atteso che:

- All'incarico in questione si applica quanto disposto dal comma 9 art. 61 D.L. 112/2008 testo vigente, come chiarito dal MIT con nota m_INF.A0B0FA1.REGISTRO UFFICIALE.U.0000890.16-01-2024 acquisita al prot. ENAS n. 622 del 16/01/2024 e quanto disposto dal MIT con nota m_INF.A0B0FA1.REGISTRO UFFICIALE.U.0009025.09-04-2024 acquisita al prot. ENAS n. 5120 del 10/04/2024.
- il 50% del compenso spettante all'ing. Sara Pascucci in quanto dipendente pubblico, dovrà essere versato, sul capitolo in entrata dello Stato Capo X n. 3490 art.13 (dedicato a questo Ministero) – del bilancio delle entrate del Ministero dell'economia e delle finanze (codice fiscale 80415740580) – tramite bonifico sul conto di Tesoreria dello Stato - Succursale, Via dei Mille, n. 52 00185 Roma); IBAN: IT 19001000 03245 3480 1034 9013, indicando nella causale del versamento il nominativo del dipendente e l'oggetto dell'incarico.
- L'importo dei corrispettivi, a seguito del ribasso applicato del 36% sui compensi, ammonta a complessivi € 48.588,23 di cui € 26.578,18 per compensi professionali ed € 22.010,05 per le spese, esclusi i contributi previdenziali, come si evince dalla nota di accettazione dell'incarico che qui si intende integralmente richiamata e precisamente così suddivisi:

Compensi		41.528,40 €
Spese		22.010,05 €
	Sommano	63.538,45 €
COMPENSO RIBASSATO DEL 36%"		26.578,18 €
Ribasso su spese 0%		22.010,05 €
	Sommano	48.588,23 €
di cui:		
Totale compensi spettanti al MIT (50%)		13.289,09 €
Totale compensi collaudatore al netto del 50% di compensi al MIT		13.289,09 €
Totale spese collaudatore		22.010,05 €
Sommano corrispettivi (compensi + spese Collaudatore)		35.299,14 €

Dato atto che, pertanto, il compenso di spettanza dell'ing. Sara Pascucci, comprensivo di spese, pari a € **35.299,14**, è al lordo di oneri previdenziali (Gestione Separata INPS, al superamento della soglia forfettaria di € 5.000,00 totali annui da qualunque committente) e di oneri fiscali (IRPEF) e risulta così ripartito:



DIREZIONE GENERALE

Servizio Gestione Nord

- € 12.354,70 ritenuta IRPEF, nell'ipotesi di un'aliquota del 35% su € 35.299,14;
- € 2.823,93 ritenuta per Gestione Separata INPS, pari ad 1/3 del contributo totale di € 8.471,79, determinato applicando l'aliquota del 24% al compenso professionale lordo, nell'ipotesi cautelativa di superamento della soglia forfettaria Gestione Separata INPS per altri incarichi;
- € 20.120,51 compenso professionale netto;

Dato atto altresì che oltre alla spesa di cui al punto precedente resta di competenza dell'ENAS una spesa di:

- € 5.647,86, per Gestione Separata INPS, pari ai 2/3 del contributo totale di € 8.471,79, determinato applicando l'aliquota del 24% al compenso professionale lordo, nell'ipotesi cautelativa di superamento della soglia forfettaria Gestione Separata INPS per altri incarichi;
- € 13.289,09, quota del compenso professionale, al netto delle spese, spettante al MIT ai sensi dell'art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n°133 (50% del compenso spettante al professionista per l'anno 2024, escluse le spese, ossia 50% di € 26.578,18).

Considerato che l'importo complessivo della spesa in relazione all'affidamento al dipendente del MIT, Ing. Sara Pascucci, dell'esecuzione del servizio di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento dei lavori in epigrafe, è dunque complessivamente pari a € 54.236,09 così distribuito nelle diverse annualità:

- 2024 - € 18.078,70
- 2025 - € 18.078,70
- 2026 - € 18.078,69

Dato atto:

- che nelle more dell'approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026, richiamati i punti 8.3 dell'All.4.2 del D.Lgs. n. 118/2011, è possibile procedere all'impegno relativo alla sola annualità corrente;
- che l'impegno sulla annualità 2025 e 2026 potrà essere assunto a seguito dell'approvazione del Bilancio;
- Il presente contratto non è soggetto alla richiesta del CIG;

Ritenuto pertanto necessario procedere:

- all'impegno di spesa di € 18.078,70 sul Cap. SC20.19C6/2024 PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. - CDR 00.00.01.19 in relazione all'affidamento al dipendente del MIT, Ing. Sara Pascucci, dell'esecuzione del servizio di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento denominato Accordo quadro Relining lotto 1 - Interventi di Risanamento Coghinas 1 - Sub- lotto: INTERVENTO DI RELINING A LU BAGNU così ripartita:
 - a favore dell'ing. Sara Pascucci, residente in Via Padova n. 1 – 00161 Roma (RM) C.F. PSCSRA82T67H501A, per l'importo di € 11.766,38, a titolo di compenso professionale (comprese spese ed oneri accessori) per l'espletamento del servizio di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento denominato Accordo quadro Relining lotto 1 - Interventi di Risanamento Coghinas 1 - Sub- lotto: INTERVENTO DI RELINING A LU BAGNU per l'anno 2024, al lordo della quota di competenza del professionista di € 941,31 (pari a 1/3 del totale) del versamento da effettuare alla Gestione Separata INPS 2024 (pari all'aliquota del 24% dell'intero compenso professionale lordo previsto per l'anno 2024, nell'ipotesi cautelativa di superamento della soglia forfettaria Gestione Separata INPS per altri incarichi, d'importo



DIREZIONE GENERALE
Servizio Gestione Nord

complessivo pari a € 2.823,93), nonché al lordo della ritenuta fiscale da versare all'Agenzia delle Entrate, annualità 2024, pari a € 4.118,23 (aliquota del 35%, assunta sulla base delle informazioni contenute nella comunicazione MIT, prot ENAS n. 5120 del 10/04/2024);

- a favore dell'INPS per l'importo di € **1.882,62**, quale quota di competenza dell'Ente (2/3 del totale) del suddetto versamento da effettuare alla Gestione Separata in relazione alla prestazione dell'Ing. Sara Pascucci;
- a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche, Viale del Policlinico, 2 – 00161 Roma, per l'importo di € **4.429,70**, quale quota di competenza sull'attività di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento in oggetto del proprio dipendente - ing. Sara Pascucci, ai sensi dell'art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n° 133 (50% del compenso spettante al professionista per l'anno 2024, escluse le spese, ossia 50% di € 26.578,18);

Considerato che:

- La copertura dell'impegno che si sta assumendo, è data dall'accertamento sul capitolo in entrata EC402.9C6/2024;
- la mancata assunzione di tale impegno provocherebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente e che pertanto l'impegno in parola è disposto ai sensi del punto 8.4 dell'All.4.2 del D.Lgs 118/2011 in base al quale la gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente";

Dato atto che si provvederà ad integrare l'impegno della restante quota di spesa relativa all'annualità 2025 e 2026, pari rispettivamente a € 18.078,70 e a € 18.078,69, non appena sarà approvato il bilancio di previsione finanziaria 2024-2026;

Dato atto che il Direttore del Servizio Gestione Nord, ing. Fernando Mura, non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del presente provvedimento.

Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Gestione Nord;

Vista la disponibilità dello stanziamento sui pertinenti capitoli di Bilancio del Servizio Gestione Nord del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

DETERMINA

- **Di impegnare** la spesa complessiva di € **18.078,70** sul Cap. SC20.19C6/2024 PNRR/MIMS/A1-35 - INT. MANUT. STRAORD. DIVV. - CDR 00.00.01.19 in relazione all'affidamento al dipendente del MIT, Ing. Sara Pascucci (resid. Via Padova, 11 Roma CAP 00161 CF: PSC SRA 82T67 H501A), dell'esecuzione del servizio di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento denominato Accordo quadro Relining lotto 1 - Interventi di Risanamento Coghinas 1 - Sub- lotto: INTERVENTO DI RELINING A LU BAGNU così ripartita:
 - a favore dell'ing. Sara Pascucci, residente in Via Padova n. 1 – 00161 Roma (RM) C.F. PSCSRA82T67H501A, per l'importo di € **11.766,38**, a titolo di compenso professionale (comprese spese ed oneri accessori) per l'espletamento del servizio di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento denominato Accordo quadro Relining lotto 1 - Interventi di Risanamento Coghinas 1 - Sub- lotto: INTERVENTO DI RELINING A



DIREZIONE GENERALE
Servizio Gestione Nord

LU BAGNU per l'anno 2024, al lordo della quota di competenza del professionista di € 941,31 (pari a 1/3 del totale) del versamento da effettuare alla Gestione Separata INPS 2024 (pari all'aliquota del 24% dell'intero compenso professionale lordo previsto per l'anno 2024, nell'ipotesi cautelativa di superamento della soglia forfettaria Gestione Separata INPS per altri incarichi, d'importo complessivo pari a € 2.823,93), nonché al lordo della ritenuta fiscale da versare all'Agenzia delle Entrate, annualità 2024, pari a € 4.118,23 (aliquota del 35%, assunta sulla base delle informazioni contenute nella comunicazione MIT, prot ENAS n. 5120 del 10/04/2024);

- a favore dell'INPS per l'importo di € 1.882,62, quale quota di competenza dell'Ente (2/3 del totale) del suddetto versamento da effettuare alla Gestione Separata in relazione alla prestazione dell'Ing. Sara Pascucci (resid. Via Padova, 11 Roma CAP 00161 CF: PSC SRA 82T67 H501A);
- a favore del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture Idriche, Viale del Policlinico, 2 - 00161 Roma, per l'importo di € 4.429,70, quale quota di competenza sull'attività di COMMISSARIO della commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera per l'intervento in oggetto del proprio dipendente - ing. Sara Pascucci, ai sensi dell'art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008 n° 133 (50% del compenso spettante al professionista per l'anno 2024, escluse le spese, ossia 50% di € 26.578,18);
- **Di provvedere** ad integrare l'impegno della restante quota di spesa relativa all'annualità 2025 e 2026, pari rispettivamente a € 18.078,70 e a € 18.078,69, non appena sarà approvato il bilancio di previsione finanziaria 2024-2026;
- **Di dare atto** che Il presente contratto non è soggetto alla richiesta del CIG.
- **Di provvedere**, una volta divenuto efficace il presente atto, alla stipula del disciplinare di incarico con l'ing. Sara Pascucci
- **Di trasmettere** il presente provvedimento al MIT - Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche e all'ing. Sara Pascucci.

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ex art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013

La presente deliberazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all'art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva.

Il Direttore del Servizio

Ing. Fernando Mura

**La presente copia e' conforme all'originale depositato
presso gli archivi dell'Azienda**

10-46-26-FC-C0-79-EC-41-50-C6-C0-45-F3-06-E2-57-39-7D-88-60

CAdES 1 di 1 del 17/04/2024 12:32:48

Soggetto: FERNANDO MURA

S.N. Certificato: 45FDBAE2

Validità certificato dal 29/05/2022 01:10:17 al 09/02/2025 10:36:17

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT
